s:

~
~

ESTADO DE SERG1PE

LEI Uº 161/95
DE 19 DE SETl;;I,illno DE 1995

ftJ)ispoe sobre o Atendimen-
to preferencial de gc stan-
te, mães com cr-í.ançae de
colo,idosos e deficientes
em 8ntabelecimentos comer-
ciais, de seI~iços simila-
res e dá outras providên -
c í.as" •

o p=-~ .0'1'.00 L1UHICIPAL m:: PO,·O VK( -ó, SS· 100 DE "~.c.RGIPE

Faço saber que a Cruno,rai,1t1l1icipal a. """OCOU e eu. sanei

ono a seguinte ~ei:
Art", lQ - Todos os estabelecinentos come:ciais,de '

serviço e similares no ""Tunicípio de o ço Verde darão (~tendimen

to preferencial e prioritéxio à eestante, mães con crimlças e

colo, idosos e pessoas rtadores de deficiências.

~ lQ - A x~eferência e a r~ioridatie cstabclecida no

"c aputr" compr-eendem a não sujeição a filas oomunajal.ém de ou-

tras medi Iae que tornem áeil e fácil o atendimento e a J.: esta-

ção de serviço •
.~ 2º - IJo caso de cerví.ço bane ir í.o o direi to assegu-

rado pela s, 'Y'esente lei aplica-se Lldistintamente a clientes ou

não de serviços da agência banc ár-í.a,

Art. 2Q - Os eetabe Lec í.nen to s corae.rc í aí s , Ie serviço

e aí.mí.Lare e deverão manter em local visível de suao dependênci

as placas com ao seguintes c.izeres: f1LI:;r : .•J1 ICIPAL Hº •••••••••
"CTIIT lI~""'· S ('"' ""11'1 ~l'lm ""~-'S "O··' ('1'1 ""T"'--' D-' COLf'· I 'so "' n" ....•,...OA1 iUJ..,· ',.,"d.!. r :':'.J..i..lu J.:...:., ,1tUU.!. \..i 11 \"".:.~ U· '.:.A0 -r. ,., lU, _ I L L1.~;;" .~

JDr~TA O~~AS uZ D.~:nCIJ. TeIAS T2ItI A..i..EiDII1JH O E~-;F:C:::T";1"fTCIlL".

Art. 32 - O não cumprãmen to dos dispositivos d.esta

Lei sujeitará os inf'ratores a mtzLt.a eqtúvalente a 50 UF:.l'S(CiJ1
PREFEI1URA MUNICIPAL

PREFEITURAMUNICIPALDEPOÇOVERDE
Av. Epifânio Dórea, 18· Centro- Tel. (079) 549·1284 - Fax (079) 549-1268
CEP 49490·000· Poço Verde· Sergipe

~
~

ESTADO DE SERGIPE
quanta Unidades Fiscais do Illmicípio), "evidas em.dobro no c11

so de .a.eincidência.

Art. 4º - O ?oder ~xecutivo di~~lGará esta lei e

no prazo de 30/trDlta) (lias, contado~ da sv~ publicaç8~ exi i

rá o cumpr-í.mento do cont í.do no lirt. 2º e no caso de desobedi-

ência aplicará a multa [ir'evista no t.3º desta Lei.

li.rt. 5º - Esüa Lei entra. era vigor na data de s .8-

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito r.:tll1.icipa1 de Poço Vorde/~e ,el.

19 de 8cteMbro de 1995.

de Sontana
LIvnic i pa'L

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE poço VERDE
Av. Epifânio Dórea, 18 - Centro - Tel. (079) 549-1284 - Fax (079) 549-1268
CEP 49490-000 - Poço Verde - Sergipe